
 
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.03.2025                                                              п. Одоев                                                                         № 115 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Одоевский район от 21.09.2017 № 517  

«Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-

Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 9 февраля 2019 года №106 «О внесении изменений в 

приложение №15 к государственной программе Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации», приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 18.03.2019 

№162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» и на основании  Устава Одоевского муниципального района 

Тульской области, администрация муниципального образования Одоевский 

район  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования Одоевский район от 21.09.2017 № 517 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района», 

изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение). 

 2. Признать утратившим силу: 

- постановление администрации муниципального образования Одоевский 

район от 14.05.2024 № 315 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Одоевский район от 21.09.2017 

№ 517 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 



2 

 

современной городской среды муниципального образования рабочий поселок 

Одоев Одоевского района». 

3. Отделу по взаимодействию с органами МСУ, делопроизводству и 

контролю администрации муниципального образования Одоевский район 

обнародовать настоящее постановление путем размещения его на 

информационных стендах в установленном порядке. 

 4. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить 

обнародование настоящего постановления путем размещения его на 

официальном сайте муниципального образования Одоевский район. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

 

 
 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 #3# 

В.Г. Волков 

 

  



3 

 

Приложение 

к постановлению  администрации 

 муниципального образования  

Одоевский район 

                                                                                                         от 13.03.2025 № 115    

 

Приложение 

 к постановлению  администрации 

 муниципального образования  

Одоевский район 

                                                                                                           от 21.09.2017   № 517   

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

Наименование Программы «Формирование современной городской 

среды муниципального образования рабочий 

поселок Одоев Одоевского района» 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение качества и комфорта городской 

среды на территории муниципального 

образования рабочий поселок Одоев 

Одоевского района и создание 

благоприятных условий для проживания и 

отдыха населения 

Задачи Программы 1. Реализация механизмов развития 

комфортной городской среды в 

муниципальном образовании рп. Одоев 

Одоевского района; 

 2. Повышение уровня благоустройства 

общественных и дворовых территорий 

муниципального образования рп. Одоев 

Одоевского района. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- количество благоустроенных дворовых 

территорий; 

 - площадь благоустроенных дворовых 

территорий; 

 - доля благоустроенных дворовых территорий 

и проездов к дворовым территориям по 



4 

 

отношению к общему количеству дворовых 

территорий и проездов к дворовым 

территориям, нуждающихся в 

благоустройстве; 

 - доля площади благоустроенных дворовых 

территорий и проездов к дворовым 

территориям по отношению к общей площади 

дворовых территорий и проездов к дворовым 

территориям, нуждающихся в 

благоустройстве; 

 - доля населения, проживающего в жилом 

фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями и проездами к дворовым 

территориям по отношению к общей 

численности населения муниципального 

образования рп. Одоев Одоевского района; 

 - количество благоустроенных территорий 

общего пользования; 

 - площадь благоустроенных территорий 

общего пользования; 

 - доля площади благоустроенных территорий 

общего пользования по отношению к общей 

площади территорий общего пользования, 

нуждающихся в благоустройстве; 

 - площадь благоустроенных территорий 

общего пользования, приходящаяся на 1 

жителя рп. Одоев Одоевского района. 

Срок реализации 

программы 

-2018- 2030 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

Общий объем финансирования, 

предусмотренный на реализацию  программы  

-  45699,28 тыс. руб. 

 из них: 



5 

 

  40435,08 тыс. руб. – за счет средств 

федерального и областного бюджетов: 

2018 год – 2914,8 тыс. руб. 

2019 год – 6354,9 тыс. руб. 

2020 год – 4557,8 тыс. руб. 

2021 год – 3729,5 тыс. руб. 

2022 год – 4114,9 тыс. руб. 

2023 год – 3771,0 тыс. руб. 

2024 год – 3613,3 тыс. руб. 

2025 год –3946,26 тыс. руб. 

2026 год – 3791,89 тыс.руб. 

2027 год – 3640,73 тыс.руб 

2028 год – 00 тыс.руб. 

2029 год – 00 тыс.руб 

2030 год – 00 тыс.руб. 

 

5264,2 тыс. руб. – за счет средств бюджета 

МО рп. Одоев Одоевского района: 

2018 год – 623,4 тыс. руб. 

2019 год – 583,6 тыс. руб. 

2020 год – 360,3 тыс. руб. 

2021 год – 741,1 тыс. руб. 

2022 год – 272,7 тыс. руб. 

2023 год – 360,9 тыс. руб. 

2024 год – 222,2 тыс. руб. 

2025 год –700,0 тыс. руб. 

2026 год - 700,0 тыс. руб. 

2027 год – 700,0 тыс. руб. 

2028 год – 00 тыс. руб. 

2029 год – 00 тыс. руб. 

2030 год – 00 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

В ходе реализации программы 

предусматривается повышение качества и 

комфорта городской среды, создание 

благоприятных условий для проживания и 

отдыха населения за счет увеличения: 

 - количества благоустроенных дворовых 

территорий; 

 - площади благоустроенных дворовых 

территорий; 

 - доли благоустроенных дворовых территорий 

и проездов к дворовым территориям по 



6 

 

отношению к общему количеству дворовых 

территорий и проездов к дворовым 

территориям, нуждающихся в 

благоустройстве; 

 - доли площади благоустроенных дворовых 

территорий и проездов к дворовым 

территориям по отношению к общей площади 

дворовых территорий и проездов к дворовым 

территориям, нуждающихся в 

благоустройстве; 

 - доли населения, проживающего в жилом 

фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями и проездами к дворовым 

территориям по отношению к общей 

численности населения муниципального 

образования рп. Одоев Одоевского района; 

 - количества благоустроенных территорий 

общего пользования; 

 - площади благоустроенных территорий 

общего пользования; 

 - доли площади благоустроенных территорий 

общего пользования по отношению к общей 

площади территорий общего пользования, 

нуждающихся в благоустройстве; 

 - площади благоустроенных территорий 

общего пользования, приходящаяся на 1 

жителя рп. Одоев Одоевского района. 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства 

муниципального образования рабочий поселок Одоев  

Одоевского района 

 

Анализ сферы благоустройства в п. Одоев Одоевского района показал, 

что ежегодно в рп. Одоев Одоевского района проводится целенаправленная 

работа по благоустройству поселковой территории: автомобильных дорог,  

скверов, ремонт памятников, установка малых архитектурных форм и 

ограждений, ремонт и обслуживание сетей наружного освещения и т.д.  

В то же время в вопросах благоустройства  рп. Одоев Одоевского района 

имеется ряд проблем: низкий уровень общего благоустройства дворовых 

территорий и общественных пространств с учетом их общей численности и 



7 

 

площади.  

В настоящее время на территории п. Одоев имеется 90 многоквартирных 

домов, которые в совокупности образуют около 40 дворовых территорий 

общей площадью 78,8 тыс.кв.м. 

За период с 2012 по 2023 годы дворовые территории МКД в рп. Одоев 

частично были отремонтированы. 

Количество благоустроенных дворовых территорий (обеспеченных 

твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным 

пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, 

освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и 

набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками 

для сбора отходов) составляет 7 единиц с площадью 11,2 тыс. кв. м 

Таким образом, порядка 78% от всех дворовых территорий  

многоквартирных домов в настоящий момент все еще нуждаются в 

благоустройстве. 

Доля населения (охват), проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми территориями от общей численности 

населения муниципалитета составляет 41 %. 

Количество и площадь площадок, специально оборудованных для отдыха, 

общения и проведения досуга разными группами населения (спортивные 

площадки, детские площадки, площадки для выгула собак и другие) - 3 шт. 

площадью  2150 м2. 

Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ площадками, 

специально оборудованными для отдыха, общения и проведения досуга, от 

общей численности населения муниципального образования 24 %. 

Подобная ситуация складывается и с территориями общего пользования. 

Многие городские пространства не отвечают современным требованиям 

и требуют комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя: 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования; 

- ремонт городских тротуаров; 

- обеспечение освещения территорий общего пользования; 

- установку скамеек; 

- установку урн для мусора; 

- оборудование городских автомобильных парковок; 

- озеленение территорий общего пользования; 

- устройство детских и спортивных площадок; 

- мест для выгула домашних животных; 

- благоустройство набережных водоемов, расположенных в черте города 

и т.д. 

Общее количество общественных территорий муниципального 

образования составляет 7 единиц. Из них полностью благоустроенных – 3 

единиц (43%). 

Доля и площадь общественных территорий (парки, скверы, набережные 

и т.д.) от общего количества таких территорий, нуждающихся в 

благоустройстве 57 %. 



8 

 

Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся 

на 1 жителя муниципального образования 43 м2. 

Реализация мероприятий муниципальной программы за данный период 

позволит создать благоприятные условия проживания жителей 

муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района, 

обеспечить более эффективную эксплуатацию многоквартирных домов, 

сформировать активную гражданскую позицию населения посредством его 

участия в благоустройстве дворовых территорий, повысить уровень и качество 

жизни граждан. 

 

2. Приоритеты реализуемой политики на территории 

муниципального образования рабочий поселок Одоев  

                                           Одоевского района  

 

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в 

основном Законе государства – Конституции Российской Федерации. 

Муниципальная программа является 2 этапом реализации федерального 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». 

В соответствии с основными приоритетами государственной политики в 

сфере благоустройства, стратегическими документами по формированию 

комфортной городской среды федерального уровня приоритетами 

муниципальной политики в области благоустройства является комплексное 

развитие современной городской инфраструктуры на основе единых 

подходов. 

Одним из главных приоритетов развития городской территории является 

создание благоприятной для проживания и ведения экономической 

деятельности городской среды. Благоустройство является неотъемлемой  

составляющей городской среды, которая формирует комфорт, качество и 

удобство жизни горожан. 

Основной целью Программы является повышение уровня 

благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего 

пользования п. Одоев, а также дворовых территорий многоквартирных домов. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

- обеспечение устойчивого развития территории поселка на основании 

утвержденной градостроительной документации, обеспечение эффективного 

и сбалансированного использования поселковой территории, создание 

необходимой нормативно-правовой базы. 

- комплексный подход к развитию общественных пространств: городских 

площадей, пешеходных улиц и зон, скверов и парков, рекреационных 

территорий, набережных. 

- создание условий для повышения уровня комфортности проживания 

граждан, комплексность благоустройства дворовых территорий п. Одоев. 

- достижение многообразия типов жилой среды и комплексности 

застройки жилых территорий, сохранение и регенерация историко-



9 

 

культурного, ландшафтного и архитектурно-художественного облика п. 

Одоев. 

Перечень и значения целевых индикаторов и показателей Программы 

отражены в приложении 1 к программе. 

Ожидаемым конечным результатом Программы является достижение 

следующих показателей до значения индикаторов, установленных в 

приложении 1: 

количество благоустроенных дворовых территорий; 

площадь благоустроенных дворовых территорий; 

доля благоустроенных дворовых территорий и проездов к дворовым 

территориям по отношению к общему количеству дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям, нуждающихся в благоустройстве; 

доля площади благоустроенных дворовых территорий и проездов к 

дворовым территориям по отношению к общей площади дворовых территорий 

и проездов к дворовым территориям, нуждающихся в благоустройстве; 

доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями и проездами к дворовым территориям по 

отношению к общей численности населения муниципального образования 

рабочий поселок Одоев Одоевского района; 

количество благоустроенных территорий общего пользования; 

площадь благоустроенных территорий общего пользования; 

доля площади благоустроенных территорий общего пользования по 

отношению к общей площади территорий общего пользования, нуждающихся 

в благоустройстве; 

площадь благоустроенных территорий общего пользования, 

приходящаяся на 1 жителя муниципального образования рабочий поселок 

Одоевского района. 

 

3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в период 

с 2018 по 2030 годы. 

 

4. Осуществление контроля и координации за ходом выполнения 

муниципальной программы 

 

Общественный контроль за формированием и реализацией 

муниципальной программы со стороны граждан и организаций 

осуществляется в процессе обсуждения проекта муниципальной программы, 

обсуждения дизайн-проектов, координации за ходом проведения и приемки 

выполненных работ. 

 Гарантийный срок на результаты выполненных работ по 

благоустройству дворовых и общественных территорий в рамках 

муниципальных контрактов составляет три года. 

 Контроль за соблюдением муниципальным образованием Одоевский 

file:///C:/Users/1/Downloads/Копия%20образец%20Формирование%20городской%20среды.docx%23P739
file:///C:/Users/1/Downloads/Копия%20образец%20Формирование%20городской%20среды.docx%23P739


10 

 

район условий предоставления субсидий осуществляется министерством 

строительства и жилищно-коммунального, хозяйства Тульской области - 

главным распорядителем средств бюджета области 

 

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 

программы 

 

Для оценки уровня решения задач муниципальной программы 

определены  показатели (индикаторы), которые приведены в Приложении 1. 

 

6. Перечень процессных мероприятий муниципальной программы 

 

Под общественной территорией понимается территория муниципального 

образования соответствующего функционального назначения, 

предназначенная преимущественно для размещения и обеспечения 

функционирования объектов массового посещения, а также объектов 

административного, делового назначения и являющаяся общедоступной 

(площадь, набережная, улица, пешеходная зона, сквер, парк, иная территория).  

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными 

дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

 Под комплексным проектом благоустройства территории понимается 

проект благоустройства территории, предусматривающий использование 

различных элементов благоустройства, а также функциональное разнообразие 

объекта в целях обеспечения привлекательности территории для разных групп 

населения, мероприятия по преобразованию отрасли городского хозяйства 

посредством внедрения цифровых технологий и платформенных решений из 

перечня мероприятий, предусмотренных методическими рекомендациями по 

цифровизации городского хозяйства, утверждаемыми Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых представляет 

собой совокупность взаимосвязанных действий по достижению показателей в 

рамках одной задачи муниципальной программы.  

Благоустройство общественных территорий реализуется по итогам 

проведения рейтингового голосования по благоустройству общественных 

территорий, из минимального и дополнительного перечней работ. Адресный 

перечень общественных пространств может изменяться в соответствии с 

поручениями губернатора Тульской области, первого заместителя 

губернатора Тульской области, главы МО Одоевский район. 

 Информация о реализации муниципальной программы своевременно 

размещается в государственной информационной системе жилищно-



11 

 

коммунального хозяйства (ГИС).  

Дворовая территория подлежит благоустройству при условии принятия 

элементов благоустройства, созданных при благоустройстве, в состав общего 

имущества многоквартирного дома. 

 Благоустройству дворовых территорий подлежат дворовые территории, 

принадлежащие многоквартирным домам старше 5 лет с момента ввода в 12 

эксплуатацию.  

При выполнении перечня работ по благоустройству общественных 

территорий, предусматривается финансовое участие заинтересованных лиц не 

менее 20 процентов.  

После подведения итогов рейтингового голосования по благоустройству 

дворовых территорий и осуществления конкурсного отбора дворовых 

территорий по включению в электронную очередь, муниципальная программа 

подлежит актуализации с проведением общественных обсуждений.  

В отношении дворовых территорий, на которых планируются работы по 

благоустройству, обеспечивается проведение работ по образованию 

земельных участков. 

 Осуществление синхронизации мероприятий в рамках муниципальной 

программы с реализуемыми в муниципальном образовании мероприятиями в 

сфере доступности городской среды для маломобильных групп населения, 

цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках 

национальных проектов «Демография», «Образование», «Экология», 

«Безопасные и качественные дороги», «Культура», «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы».  

Право муниципального образования Одоевский район исключать из 

адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, 

собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение 

об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 

соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве 

дворовой территории в сроки, установленные муниципальной программой. 

 При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 

соответствующего решения муниципального образования межведомственной 

комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

 Право муниципального образования Одоевский район исключать из 

адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 

территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический 

износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) 

которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются 

к изъятию для муниципальных и государственных нужд в соответствии с 

генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения 



12 

 

решения об исключении указанных территорий из адресного перечня 

дворовых территорий и общественных территорий межведомственной 

комиссией в порядке, установленном такой комиссией.  

Право муниципального образования Одоевский район исключать из 

адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 

территории, благоустроенные в  рамках муниципальных программ в сфере 

благоустройства, при условии одобрения решения об исключении указанных 

территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 

территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 

комиссией.  

Обязательным условием для благоустройства общественных территорий 

является предельная дата заключения муниципальных контрактов не позднее 

1 июня, для дворовых территорий не позднее 1 мая, за исключением случаев 

обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлении закупок и (или) оператора электронной площадки при 

осуществлении закупок, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

муниципальных контрактов продлевается на срок указанного обжалования.  

Перечень мероприятий муниципальной программы определен, исходя 

из необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации и из 

полномочий и функций отраслевых (функциональных) и территориальных 

органов администрации поселка Одоев Одоевского района.   

Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной 

программы приведен в Приложении 4. 

Благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования 

реализуется за счет выполнения перечня работ по благоустройству территории 

мест общего пользования населения, минимального и дополнительного 

перечня работ по благоустройству территорий. 

 

6.1. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий 

 

 Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

включает в себя следующие виды работ: 

- ремонт дворовых проездов;  

- обеспечение освещения дворовых территорий;  

- установку скамеек; 

-  установку урн для мусора;  

- ремонт подходов к подъездам и существующих пешеходных дорожек, 

проложенных вдоль дворовых проездов. 

 Ремонт дворовых проездов из минимального перечня работ 

предусматривает, в том числе, устройство водоотводных лотков, замену 

бордюрного камня, подъем колодцев, корчевку пней, удаление 

расположенной в пределах ремонтируемой проезжей части растительности, 



13 

 

если указанные элементы относятся к конструктиву проезжей части и 

являются неотъемлемой ее частью. 

 

 6.2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий 

 

 Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов включает: 

ремонт и устройство дворовых проездов, образующих проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам (за исключением 

проезда, непосредственно прилегающего к подходам к подъездам 

многоквартирного дома); 

устройство новых и ремонт существующих парковочных карманов 

(асфальтобетонные, щебеночные покрытия и экопарковка); 

устройство новых и ремонт существующих разворотных колец и 

пожарных разъездов; 

устройство расширений проезжих частей дворовых территорий 

многоквартирных домов; 

устройство новых асфальтированных дорожек и дорожек из тротуарной 

плитки; 

ремонт существующих асфальтированных дорожек и дорожек из 

тротуарной плитки; 

установку детского, игрового, спортивного оборудования, а также 

оборудования для хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки 

белья и др.); 

устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под 

детское, игровое, спортивное оборудование с обустройством основания под 

такое покрытие (асфальт, бетон); 

устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, баскетбол 

с ограждением по периметру, устройством травмобезопасных покрытий на 

них (резиновое покрытие, искусственная трава); 

установку металлических секционных декоративных ограждений газонов, 

палисадников, парковок высотой не более 1,5 м; 

установку ограждений детских, игровых, спортивных площадок по 

периметру такой площадки; 

озеленение территорий (посадка деревьев, кустарников, газонов, снос и 

кронирование деревьев, корчевание пней и пр.); 

работы по демонтажу различных конструкций (металлических, бетонных, 

деревянных) для последующего благоустройства территорий под ними; 

отсыпку, планировку и выравнивание: газонов, палисадников, детских, 

игровых, спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, цветочниц; 

устройство подпорных стен для укрепления откосов и грунтов на 

дворовых территориях с их оштукатуриванием, окраской, иной облицовкой 

или без таковых работ; 



14 

 

устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или 

бетонных заводского изготовления), в том числе с оборудованием их 

металлическими поручнями; 

устройство пандусов; 

установку малых архитектурных форм (за исключением лавочек и урн). 

 

6.3. Перечень работ по благоустройству территорий общего пользования 

населения 

 

 Работы по благоустройству территорий общего пользования населения 

могут проводиться по следующим направлениям: 

         - устройство новых асфальтобетонных территорий общего пользования; 

        - ремонт асфальтобетонных покрытий; 

        - установка, замена и ремонт бордюрного камня с последующей окраской 

или без таковой;  

        - устройство парковочных карманов; 

        - установка скамеек (лавочек) и урн для сбора мусора, асфальтирование 

карманов под ними; 

        - устройство и ремонт асфальтированных дорожек; 

        - установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также 

обустройство иных элементов благоустройства; 

        - устройство наружного освещения территорий общего пользования с 

установкой опор освещения, прокладкой СИП, установкой светильников; 

        - озеленение территорий, которое включает в себя: посадку деревьев, 

кустарников, газонов, снос и кронирование деревьев, корчевание пней, завоз 

грунта  и пр.; 

        - работы по демонтажу различных конструкций (металлических, 

бетонных,  деревянных) для последующего благоустройства территорий под 

ними; 

        - отсыпка грунтом, планировка и выравнивание: газонов, палисадников, 

детских, игровых, спортивных площадок, территории на которых 

располагаются коврочистки, сушка для белья, вазоны, цветочницы; 

        - устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или 

бетонных маршей заводского изготовления) с оборудованием их 

металлическими поручнями; 

        - устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения 

маломобильных групп населения; 

        - установка вазонов, цветочниц; 

        - работы по благоустройству и ремонту облицовки памятников, 

архитектурных скульптур и композиций, мемориалов, а также оснований и 

подиумов под ними. 

 

6.4. Реализация мероприятий по благоустройству 

 

Реализация мероприятий по благоустройству также включает в себя 



15 

 

поставку, приобретение (закупку) оборудования (детского, игрового, 

спортивного оборудования, зеленых насаждений и малых архитектурных 

форм, туалетных кабин) для объектов благоустройства;  

поставку, приобретение (закупку) оборудования для эстетического 

оформления общественных территорий, включенных в муниципальные 

программы.  

 

7. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий, входящих в состав 

перечня работ 

 

Нормативная стоимость работ по благоустройству определяется согласно 

территориальным сметным нормативам Тульской области, внесенным 

Приказом Минстроя России от 27.02.2015 N 140/пр в федеральный реестр 

сметных нормативов. 

 

7.1. Визуализация объектов благоустройства в соответствии с 

минимальным перечнем работ 
 

Визуализация объектов благоустройства в соответствии с минимальным 

перечнем видов работ представлена в Приложении 2. 

 

8. Условия о форме и минимальной доле трудового участия 

заинтересованных лиц, организаций в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий 
 

 Трудовое участие граждан реализуется при выполнении работ из 

минимального и дополнительного перечней видов работ и может выражаться 

в выполнении жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации: 

 - уборка мелкого летучего мусора после производства работ; - покраска 

бордюрного камня; - озеленение территории (посадка саженцев деревьев, 

кустарников); 

 - иные виды работ по усмотрению жителей. Количество жителей, 

принимающих трудовое участие, а также его периодичность в выполнении 

работ по благоустройству (не менее 1 раза за период проведения работ по 

благоустройству дворовой территории) устанавливается физическим или 

юридическим лицом, представляющим интересы собственников помещений в 

многоквартирных домах, дворовые территории которых участвуют в 

муниципальной программе, уполномоченным общим собранием 

собственников помещений многоквартирного дома (далее - инициативная 

группа).  

Инициативная группа по окончании работ, изложенных в перечне 

дополнительных работ, предоставляет в главное управление администрации 



16 

 

по соответствующему территориальному округу отчет о трудовом участии 

жителей многоквартирного дома, территория которого благоустраивалась, с 

приложением подтверждающих фотоматериалов.  
 

9.  Условия об уровне финансового участия жителей  

многоквартирных домов 

 

 Финансовое участие жителей обязательно при благоустройстве объектов, 

указанных в дополнительном перечне работ по благоустройству дворовых 

территорий.  

Средства, предусмотренные на благоустройство дворовых территорий, 

направляются на финансирование работ по минимальному перечню работ по 

благоустройству дворовой территории, включающему в себя ремонт дворовых 

проездов, и (или) обеспечение освещения дворовой территории, и (или) 

установка скамеек, и (или) урн. Образцы элементов благоустройства 

приведены в Приложении 2; и дополнительному перечню работ по 

благоустройству дворовой территории, включающему в себя оборудование 

детских, и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок, озеленение 

территории, иные виды работ. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству реализуется только 

при условии реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем 

работ по благоустройству. 

 Муниципальной программой «Формирование современной городской 

среды муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского 

района» предусмотрено финансовое участие заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках 

дополнительного перечня работ по благоустройству, размер которого должен 

быть не менее 20 % от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой 

территории. 

Реализация мероприятий по благоустройству также включает в себя 

поставку, приобретение (закупку) оборудования (детского, игрового, 

спортивного оборудования, зеленых насаждений и малых архитектурных 

форм, туалетных кабин) для объектов благоустройства; поставку, 

приобретение (закупку) оборудования для эстетического оформления 

общественных территорий, включенных в муниципальную программу.  

Финансирование муниципальной программы  может быть направлено на 

финансирование работ по благоустройству дворовых территорий при наличии 

решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 

территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 

благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного 

дома, а также при условии трудового участия заинтересованных лиц. 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут 

быть представлены копии платежных поручений о перечислении средств или 

внесении средств на счет, открытый в порядке, установленном 

администрацией МО Одоевский район.  



17 

 

9.1.  В рамках реализации муниципальной программы: 

1) проводится инвентаризация уровня благоустройства территории 

муниципального образования рп. Одоев с составлением и согласованием 

паспортов благоустройства (в соответствии с утвержденными на уровне 

региона формами); 

2) утверждается и размещается в открытом доступе, в том числе на сайте 

администраций муниципального образования Одоевский район: 

а) муниципальная программа формирования современной городской 

среды; 

б) порядок общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы, порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан и организаций о включении объектов в муниципальную 

программу; 

в) нормативно-правовые акты о создании общественных комиссий; 

г) порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечней работ по 

благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их 

расходованием; 

3) проводятся общественные обсуждения и утверждение (актуализация) 

правил благоустройства муниципального образования рп. Одоев, 

соответствующие требованиям действующего законодательства. 

4) предусмотрена синхронизация с реализуемыми федеральными, 

региональными и муниципальными программами (планами) строительства 

(реконструкции и ремонта) объектов недвижимого имущества, дорог и 

линейных объектов, в том числе с приоритетным проектом «Безопасные и 

качественные дороги», проектом «Народный бюджет», программой 

«Капитального ремонта общедомового имущества многоквартирных домов, 

расположенных на территории Тульской области», а также иными 

муниципальными, региональными и федеральными проектами и 

программами.  

В случае увеличения стоимости работ и выполнения дополнительных 

видов работ в связи с необходимостью завершения комплекса работ по 

благоустройству дворовых территорий жители совместно с администрацией 

муниципального образования могут принять решение о выделении 

дополнительных средств на выполнение работ за счет средств населения и 

муниципального образования. 

Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными 

муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд. 

 

10. Условие о проведении работ по благоустройству в части 

обеспечения доступности для маломобильных групп населения 

 



18 

 

При формировании объема работ по благоустройству дворовых 

территорий и территорий общего пользования населения предусматривается 

возможность использования данных объектов маломобильными группами 

населения. Работы по созданию комфортных условий обеспечения 

доступности для маломобильных групп населения будут проведены в 

соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии со 

сводом правил № СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения».  

 

11. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, 

включенных в муниципальную программу 

 

Дизайн–проект создается для каждой дворовой территории и каждого 

места общего пользования и состоит из: 

- титульного листа с указанием адреса объекта благоустройства; 

- пояснительной записки, указывающей виды работ; 

- план – схемы размещения объектов благоустройства на дворовой 

территории и месте общего пользования; 

- листа визуализации элементов благоустройства, которые будут 

установлены на объекте благоустройства: 

- листа согласования дизайн-проекта. 

При разработке дизайн-проектов учитывается мнение специалистов 

архитектурных специальностей ВУЗов, в том числе выпускников и 

архитекторов. 

Лист согласования дизайн-проекта для дворовых территорий  

подписывается физическим или юридическим лицом, уполномоченным 

общим собранием собственников помещений многоквартирных домов на 

общественном обсуждении и утверждается протоколом Общественного 

обсуждения.  

 Лист согласования дизайн-проекта для территорий общего пользования  

подписывается представителями общественных организаций, представителем 

управления архитектуры, земельных и имущественных отношений 

администрации после проведения общественных обсуждений 

Одним из важных критериев формирования и реализации муниципальной 

программы на 2018-2030 годы является обеспечение вовлечения граждан и 

общественных организаций. 

 

12. Вовлечение граждан и общественных организаций в процесс 

обсуждения проекта муниципальной программы 

 

12.1 Основные принципы и подходы 

 

Основные принципы и подходы по привлечению граждан и 



19 

 

общественных организаций к обсуждению проекта муниципальной 

программы включают в себя следующие мероприятия: 

  - в общественное обсуждение вовлекаются как нынешние пользователи 

общественного пространства, так и потенциальные пользователи, которые 

также являются частью целевой аудитории; 

 - все формы участия граждан, организаций направлены на наиболее 

полное включение всех заинтересованных сторон, на выявление их истинных 

интересов и ценностей, на достижение согласия по целям и планам реализации 

проектов по благоустройству дворовых территорий, общественных 

территорий; 

  - открытое обсуждение общественных территорий, подлежащих 

благоустройству, проектов благоустройства указанных территорий; 

  - все решения, касающиеся благоустройства общественных территорий, 

принимаются открыто и гласно, с учетом мнения жителей муниципального 

образования; 

  - вовлечение школьников и студентов, так как это способствует 

формированию положительного отношения молодежи к развитию 

муниципального образования. 

 

12.2. Механизмы и социальные технологии  

 

Основными механизмами и социальными технологиями вовлечения 

граждан и общественных организаций являются:  

- внедрение интерактивного формата обсуждения проектов по 

благоустройству, предполагающего использование широкого набора 

инструментов для вовлечения и обеспечения участия и современных 

групповых методов работы;  

 - анкетирование, опросы, проведение общественных обсуждений, 

встречи с жителями, территориальными общественными самоуправлениями;  

- формирование отчета по итогам встреч и любых других форматов 

общественных обсуждений, а также видеозаписи самого мероприятия, 

обеспечение его опубликования на официальном сайте администрации МО 

Одоевский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

 - обеспечение публикации о проекте по благоустройству общественных 

территорий, о результатах предпроектного исследования, а также самого 

проекта благоустройства. 
 

12.3. Формы участия граждан, организаций в процессе обсуждения 

проекта муниципальной программы, отбора дворовых территорий, 

общественных территорий для включения в муниципальную программу  
 

Формы участия граждан, организаций в процессе обсуждения проекта 

муниципальной программы, отбора дворовых территорий, общественных 

территорий для включения в муниципальную программу: 

- совместное определение целей и задач по развитию дворовых 



20 

 

территорий, общественных территорий, потенциалов указанных территорий; 

- определение основных видов активности, функциональных зон и их 

взаимного расположения на выбранной общественной территории; 

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, 

малых архитектурных форм, включая определение, их функционального 

назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов 

дворовой территории, общественных территорий;  

- консультации в выборе типов покрытий с учетом функционального 

зонирования дворовой территории, общественных территорий; 

 - консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой 

территории, общественных территорий; - консультации по предполагаемым 

типам освещения и осветительного оборудования дворовой территории, 

общественных территорий;  

- участие в разработке проекта благоустройства дворовой территории, 

общественных территорий, обсуждение решений с архитекторами, 

проектировщиками и другими профильными специалистами;  

- согласование проектных решений с участниками процесса 

проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей 

(взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и 

других заинтересованных сторон;  

- осуществление общественного контроля над процессом реализации 

проекта по благоустройству общественных и дворовых территорий. 

 

 12.4. Информирование жителей, организаций о благоустройстве 

 дворовых территорий, общественных территорий  

 

Информирование жителей, организаций о благоустройстве дворовых 

территорий, общественных территорий, планируемых изменениях и 

возможности участия в этом процессе путем:  

- размещения информации на официальном сайте муниципального 

образования Одоевский район в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. Обеспечение «онлайн» участия и регулярного информирования о 

ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам 

проведения общественных обсуждений;  

- вывешивания информационных стендов, расположенных на 

территориях проектируемых объектов (дворовой территории, общественной 

территории);  

- информирования местных жителей через школы и детские сады, в том 

числе через школьные проекты путем организации конкурса рисунков;  

- направления индивидуальных приглашений участникам встречи лично, 

по электронной почте или по телефону; 

- использования социальных сетей и интернет-ресурсов для донесения 

информации до различных общественных и профессиональных сообществ; 

- организация приема заявок на проведение благоустройства дворовых 

территорий, общественных территорий в администрации МО Одоевский 



21 

 

район. 

 

13. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 
 

Объем средств, необходимых на реализацию муниципальной программы, 

за счет всех источников финансирования на 2018 - 2030 годы представлен в 

Приложении 2.  

В рамках муниципальной программы планируется софинансирование за 

счет средств федерального бюджета, средств бюджета Тульской области, 

средств бюджета муниципального образования Одоевский район, а также 

софинансирование за счет средств жителей многоквартирных домов, 

дворовые территории которых планируются к благоустройству за счет 

выполнения дополнительного перечня работ в рамках муниципальной 

программы. Муниципальная программа реализуется за счет выполнения 

комплекса мероприятий, которые будут предусмотрены Правилами 

предоставления и распределения субсидий из бюджета Тульской области 

местным бюджетам в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды».  

В соответствии с письмом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 16 декабря 2017 года 

№47268-АЧ/06, согласно абзацу 21 части 1 статьи 2 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-Ф3«0б общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» комплекс мероприятий по 

содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов 

благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности 

условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории, определяется правилами 

благоустройства территорий муниципальных образований. При реализации 

мероприятий по благоустройству, предусмотренных муниципальной 

программой, в том числе в соответствии с проектами по благоустройству, 

перераспределение денежных средств, направляемых на те или иные 

мероприятия (виды работ (услуг)), а также включение новых, ранее не 

предусмотренных мероприятий, согласно заключенных дополнительных 

соглашений с Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, является допустимым при сохранении общего 

объема финансового обеспечения из федерального бюджета мероприятий 

муниципальных программ и предельного уровня их софинансирования. При 

этом перераспределение и (или) включение новых мероприятий, в том числе 

проектов по благоустройству, требует внесения в установленном порядке 

соответствующих изменений в муниципальную программу. 

Ассигнования федерального и регионального бюджетов предусмотрены 

по большей части на выполнение работ по благоустройству из минимального 

перечня видов работ. Приведение дворовых и общественных территорий к 

улучшенному санитарному и эстетическому состоянию требует также 



22 

 

выполнения работ из дополнительного перечня работ по благоустройству, что 

в свою очередь требует дополнительных ассигнований из бюджета 

муниципального образования Одоевский район. 

 

13.1 Софинансирование за счет средств жителей многоквартирных 

домов 

 

Софинансирование за счет средств жителей многоквартирных домов 

осуществляется на основании согласия о принятии финансового участия в 

выполнении работ по благоустройству из дополнительного перечня работ по 

благоустройству и подписания договора пожертвования денежных средств.  

 Заключение договоров пожертвования, а также перевод денежных 

средств осуществляется до 1 декабря года, предшествующего отчетному году.  

Случай, в котором договоры пожертвования денежных средств, а также 

перевод денежных средств на счет одаряемого не осуществляется в указанный 

срок, является причиной отказа от выполнения работ по благоустройству 

дворовой территории и исключения ее из электронной очереди по 

благоустройству дворовых территорий в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды».  

 

14. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы 

 

 В ходе реализации мероприятий муниципальной программы 

предусматривается:  

- увеличить количество благоустроенных общественных территорий до 

7 ед.;  

- благоустроить не менее 40 дворовых территорий.  

 

15. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на 

достижение цели муниципальной программы 
 

     Основными рисками, оказывающими влияние на конечные результаты 

реализации мероприятий муниципальной программы, являются: 

     - бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местных 

бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по 

софинансированию мероприятий муниципальной программы; 

     - риски невыполнения исполнителем обязательств, превышения стоимости 

проекта, риски низкого качества работ; 

     - социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 

населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве 

дворовых территорий. 

     В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе 

реализации муниципальной программы предлагается: 



23 

 

     - перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики 

и темпов решения тактических задач; 

     - при проведении конкурсных процедур предусматривать обеспечение 

заявки на участие в торгах, а при заключении контрактов - обеспечение 

контрактов; 

     - при заключении контрактов предусматривать штрафные санкции или 

другие меры ответственности за неисполнение договорных обязательств; 

     - осуществление мониторинга выполнения муниципальной программы, 

регулярный анализ выполнения показателей и мероприятий муниципальной 

программы; 

     - привлечение жителей многоквартирных домов к активному участию в 

благоустройстве дворовых территорий путем проведения разъяснительной 

работы. 

 

16.      План реализации муниципальной программы 

 

План реализации муниципальной программы муниципального 

образования Одоевский район «Формирование современной городской среды 

муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района на 

2018-2030 годы» представлен в Приложении 6. 

 

17. Адресные перечни объектов в рамках реализации 

муниципальной программы  

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 

подлежащих благоустройству в 2018-2030 годах приведены в Приложении 3. 

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов и 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году, 

приведен в Приложении 7. 

 

18. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

     Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет 

собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам 

реализации муниципальной программы и основана на оценке 

результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, 

направленного на ее реализацию. 

     Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 

муниципальной программы представляются в составе годового отчета 

ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации 

и об оценке эффективности. 

     Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится с учетом следующих составляющих: 



24 

 

- степени реализации отдельных основных мероприятий муниципальной 

программы (далее - мероприятия); 

- степени соответствия запланированному уровню затрат; 

- эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района; 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 

определения оценки результативности муниципальной программы. 

     Оценка степени реализации мероприятий. 

Степень реализации мероприятий муниципальной программы оценивается как 

доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

 

СРм = Мв / М, 

 

где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

     Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении 

следующих результатов: 

- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей 

(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 90% от 

запланированного; 

- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата (анализ контрольного события 

производится ответственным исполнителем муниципальной программы). 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 

используются несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается 

выполненным в полном объеме, если среднее арифметическое значение 

отношений фактических значений показателей (индикаторов) к 

запланированным составляет не менее 90%. 

     Степень реализации мероприятий муниципальной программы считается 

удовлетворительной в случае, если значение СРм составляет не менее 0,9. 

В остальных случаях степень реализации мероприятий муниципальной 

программы признается неудовлетворительной. 

     Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат. 

Степень соответствия запланированному уровню затрат муниципальной 

программы оценивается как отношение фактически произведенных в 

отчетном году расходов к их плановым значениям по следующей формуле: 

 

ССуз = Зф / Зп, 



25 

 

 

где: 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном 

году; 

Зп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы. 

     Кассовые и плановые расходы на реализацию муниципальной программы 

учитываются с учетом межбюджетных трансфертов из вышестоящего 

бюджета. 

     Оценка эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района на реализацию 

муниципальной программы рассчитывается как отношение степени 

реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню 

расходов по следующей формуле: 

 

Эис = СРм / ССуз, 

 

где: 

Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района; 

СРм - степень реализации мероприятий муниципальной программы; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы из всех источников. 

     Эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района на реализацию 

муниципальной программы считается высокой, если значение Эис>= 1. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района на реализацию 

муниципальной программы признается средней, если значение Эис находится 

в интервале 0,9 <= Эис< 1. 

В остальных случаях эффективность использования средств бюджета 

муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района на 

реализацию муниципальной программы признается низкой. 

      Оценка степени достижения целей и решения задач, определение оценки 

результативности муниципальной программы. 

Для оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы определяется степень достижения плановых значений каждого 

показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 

программы. 

     Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 

по следующим формулам: 



26 

 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

 

СДпзi = ЗПпфi / ЗПппi; 

 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

 

СДпзi = ЗПппi / ЗПпфi, 

 

где: 

СДпзi - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПпфi - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ЗПппi - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

     Оценка результативности муниципальной программы рассчитывается по 

формуле: 

 

 

 

где: 

ОР - оценка результативности муниципальной программы; 

СДпзi - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 

     В случае если значение показателя "Степень достижения планового 

значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы" (СДпзi) больше 1, значение СДпзi принимается 

равным 1. 

     Результативность муниципальной программы считается высокой, если 

значение ОР = 1. 

Результативность муниципальной программы признается средней, если 

значение ОР находится в интервале 0,9 <= ОР < 1. 

В остальных случаях результативность муниципальной программы 

признается низкой. 

     Оценка эффективности реализации муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

зависимости от значений оценки результативности муниципальной 

программы и оценки эффективности использования средств бюджета 

, N / СДОР
N

1i

пзi






27 

 

муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района на 

реализацию муниципальной программы по следующей формуле: 

 

ЭР = ОР x Эис, 

 

где: 

ЭР - эффективность реализации муниципальной программы; 

ОР - оценка результативности муниципальной программы; 

Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района на реализацию 

муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭР составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

средней в случае, если значение ЭР составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭР составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 

программы признается неудовлетворительной. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

Приложение 1 

                     к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды  

муниципального образования рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

 

№ Наименование показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Значения показателей 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-

2030 

 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды муниципального образования рп. Одоев 

Одоевского района» 

Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов: 

F2 «Участие в реализации регионального проекта «формирование комфортной городской среды» 

Задача 1. Реализация механизмов развития комфортной городской среды в муниципального образования рп. Одоев 

Одоевского района 

1. 
Доля благоустроенных общественных 

территорий от общего количества 

общественных территорий 
Процент 40 50 60 70 75 80 85 

 

90 

 

95 

 

100 

 

100 

 

100 

2 

Количество реализованных проектов 

по благоустройству, отобранных на 

конкурс лучших практик для 

направления в Минстрой России 

Единица 1 1 1 1 1 1 1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 



29 

 

3 
Площадь благоустроенных 

общественных территорий кв. м. 7500 7500 4273 3643 3643 3200 3500 
4000 

 

4000 3500 3500 3500 

4 
Площадь благоустроенных 

общественных территорий Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5 
Площадь отремонтированного 

асфальтового покрытия дворовых 

территорий 
кв. м. 0 1000 816,5 555 751 350 350 

 

775 

 

400 

 

400 

 

400 

 

400 

6 
Количество проведенных 

общественных мероприятий по 

благоустройству городской среды 
Единица 2 5 5 5 6 5 5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

7 

Доля проектов благоустройства, 

реализованных с финансовым 

участием граждан и 

заинтересованных организаций 

Процент 0 0 0 1 0 0 0 

 

1 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

8 
Количество реализованных 

мероприятий по благоустройству 

общественных территорий 
Единица 1 1 1 1 1 1 1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

9 

Доля органов местного 

самоуправления поселений, в состав 

которых входят населенные пункты с 

численностью населения свыше 1000 

человек, обеспечивших размещение 

необходимой информации в 

государственной информационной 

системе жилищно-коммунального 

хозяйства 

Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

    

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

10 
Доля реализованных дизайн проектов, 

утвержденных по итогам 

общественных обсуждений 
Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

11 

Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития 

городской среды от общего 

количества граждан в возрасте от 14 

лет, проживающих в муниципальных 

образованиях, на территории которых 

реализуются проекты по созданию 

комфортной городской среды 

Процент 9 9 15 20 25 25 25 

 

 

 

25 25 25 25 

 

 

 

25 



30 

 

Комплекс процессных мероприятий 01 «Благоустройство территорий общего пользования, дворовых территорий 

многоквартирных домов» 

Задача 2 Повышение уровня благоустройства общественных и дворовых территорий муниципального образования рп. 

Одоев Одоевского района 
               

1 
Охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями 
процент 50 50 52 55 60 62 63 64 65 70 75 80 

2 
Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовый территорий 
процент 40 40 45 50 55 60 63 64 65 70 75 80 

3 
Количество благоустроенных 

дворовых территорий 
единица 0 1 3 3 5 2 3 1 3 3 3 3 

 

 

 

 



31 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской 

среды муниципального образования 

рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

 

 

 

Визуализация 

объектов благоустройства в соответствии 

с минимальным перечнем работ 

 

 Ремонт дворовых проездов. 

1.1. Асфальтирование проездов с бортовым камнем. 

 

Рисунок не приводится. 

 

2. Освещение дворовых территорий. 

2.1. Опора освещения железобетонная  

 

Рисунок приводится. 

 

2.2. Однорожковый кронштейн со светодиодным светильником  

 

Рисунок не приводится. 

 

3. Скамейки, лавочки. 

3.1. Скамейка  (устанавливается на дворовых территориях). 

 

Рисунок  приводится. 

 

3. Урны для мусора. 

 

Рисунок  приводится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

1) Уличный фонарь 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

2) Скамья: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



34 

 

 

 

 

 

 

 

3) Урна: 

 

 
 

 

 
 



35 

 

 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской 

среды муниципального образования 

рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

 

 
 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

дворовых территорий и территорий общего пользования, 

сформированный в соответствии с предложениями по проекту 

муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды муниципального образования рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

 

№ 

п.п. 
Адрес 

Дворовые территории 

1 ул. Л. Толстого, д. 5, 11 

2 ул. 50 лет Октября д. 72, 94,106 

3 ул. 50 лет Октября д. 110-2, 114  

4 ул. Карла Маркса, д. 139а-139е 

5 ул. Победы, д.  15, 17, 54, 71  

6 ул. Ленина, д. 20, 22  

7 ул. Карла Маркса, д.150-а 

8 ул. Карла Маркса, д.150-б 

9 ул. Карла Маркса, д.150-г 

 ИТОГО: 20 МКД 

Территории общего пользования 

1 Сквер «Смородина»  

2 Сквер «Героев» 

3 Сквер «Сельхозтехника» 

4 Сквер «Пятый элемент» 

5 Сквер «Сказка» 



36 

 

    Приложение 4 

    к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды  

муниципального образования  

рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды муниципального образования рабочий поселок Одоев 

 Одоевского района» 

 

 

Ответственный исполнитель 

Срок 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Основные 

направления 

реализации 

Связь с 

показат

елями 

Програ

ммы 

 

 

Номер и 

наименование 

Основного 

мероприятия 

  

    

начала 

реализа

ции 

окончания 

реализации 

  

  

  

    

    

         

   Задача 1     

 

Администрация МО Одоевский 

район 
- - 

Увеличение дворовых 

территорий 

многоквартирных домов, 

проездов к дворовым 

территориям, отвечающих 

нормативным требованиям 

Ремонт покрытий придомовых 

территорий, установка малых 

архитектурных форм, 

устройство освещения, 

установка детских площадок, 

озеленение, устройство 

парковочных мест 

 

  

1. 

Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирны

х жилых домов  

  
  

 

 



37 

 

 

2. 

Благоустройство 

территории 

общего 

пользования  

Администрация МО Одоевский 

район 
- - 

Увеличение 

благоустроенных 

территорий общественного 

назначения, отвечающих 

потребностям жителей 

Комплексное благоустройство: 

устройство покрытий, 

озеленение, освещение, 

установка малых 

архитектурных форм 

  
  
  

 

 



                                         Приложение 5  

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды  

муниципального образования 

 рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды муниципального образования рабочий поселок Одоев 

 Одоевского района» 

 
Наименование Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, государственный 

(муниципальный) заказчик- 

координатор, участник 

Источник 

финансирования 

Код бюджетной классификации Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

(тыс. рублей) 

 

ГРБС Рз 

Пр 

ЦСР ВР 

Муниципальная 

программа 

«Формирование 

современной 

городской среды  

в муниципальном 

образовании рабочий 

поселок Одоев 

Одоевского района» 

Администрация 

муниципального образования 

Одоевский район 
ФБ, ОБ, БМО 

    

 

ВСЕГО:       45699,28 тыс.руб. 

В том числе:        

Муниципальная 

программа 

«Формирование 

современной городской 

среды  

 

 

 

 

Федеральный и 

региональный 

бюджеты 

851 0503 024F255550 

 

 Всего: 40435,08 

тыс.руб., в т.ч.: 

2018 год –2914,8 

2019 год –6354,9 

2020 год –4557,8 
  



39 

 

 
 

 

 

 

в муниципальном 

образовании рабочий 

поселок Одоев 

Одоевского района» 

2021 год –3729,5 

2022 год –4114,9 

2023 год –3771,0  

2024 год– 3613,3 

2025 год – 3946,26 

2026 год - 3791,89 

2027 год – 3640,73 

     2028 год – 0,0 

2029 год – 0,0 

2030 год – 0,0 

  

Местный 

бюджет 

851 0503 0240127400  Всего: 5264,2 

тыс.руб., в т.ч.: 

2018 год – 623,4 

2019 год – 583,6 

2020 год – 360,3 

2021 год – 741,1 

2022 год – 272,7 

2023 год – 360,9 

2024 год – 222,2 

2025 год – 700,0 

2026 год – 700,0 

2027 год – 700,0 

2028 год – 0,0 

2029 год – 0,0 

2030 год – 0,0 

 
 



40 

 

 

     

   Приложение 6 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды  

муниципального образования  

рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

 

 

План реализации муниципальной программы муниципального образования Одоевский район 

«Формирование современной городской среды муниципального образования рабочий 

поселок Одоев Одоевского района» 
 

Наименование контрольного 

события Программы 

Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события (дата) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 кварт. 2 кварт. 3 кварт. 4 кварт. 1 кварт. 2 кварт. 3 кварт. 4 кварт. 1 кварт. 2 кварт. 3 кварт. 4 кварт. 

Контрольные событие N 1-9 

 Приведение территорий для 

отдыха населения, 

отобранных для участия в 

муниципальной программе, 

в соответствие с Правилами 

благоустройства 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

    

    

           

Контрольное событие N 1. 

Проведение электронных 

торгов и заключение 

муниципальных контрактов 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

    + 
   

       +             +    

Контрольное событие N 2. 

Начало производства работ 

по благоустройству 

  +    +          +   



41 

 

дворовых территорий и 

территорий общего 

пользования 

Контрольное событие N 3. 

Завершение работ по 

благоустройству дворовых 

территорий и территорий 

общего пользования.  

  +        +          +   

Контрольное событие N 4. 

Завершение приемки 

выполненных работ 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

       +       +         +  

Контрольное событие N 5. 

Завершение оплаты 

выполненных работ 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

       +    +          +  

Контрольное событие N 6. 

Отбор дворовых территорий 

для благоустройства в 2026 

г., в 2027г. 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

                  +          +  

Контрольное событие N 7. 

Утверждение  адресного 

перечня на последующий 

год 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

        +        +          + 

Контрольное событие N 8. 

Разработка и утверждение 

дизайн-проектов 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

        

+ 

        

+ 

        

+ 

Контрольное событие N 9. 

Подготовка и проверка 

сметных расчетов на 

последующие годы 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

        

+ 

        

+ 

        

+ 



 

 

Приложение 7 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской 

среды муниципального образования 

рабочий поселок Одоев  

Одоевского района» 

 

 

1. Адресный перечень дворовых территорий, 

благоустраиваемых в 2023 году 
 

№  

п/п 

Адрес объекта благоустройства 

1 р.п. Одоев, ул. Ленина, д.20 

2 р.п. Одоев, ул. Ленина, д.22 
 

2. Адресный перечень общественных территорий, 

благоустраиваемых в 2023 году 

 

№  

п/п 

Адрес объекта благоустройства 

1 Сквер «Пятый элемент» 

 

 

3. Адресный перечень дворовых территорий и общественных 

пространств по благоустройству в рамках муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды  

муниципального образования рабочий поселок Одоев 

 Одоевского района» на 2024 год 

 

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

1 П. Одоев, ул. Л. 

Толстого, д.11 

Благоустройство придомовой территории 

д.11 по ул. Л. Толстого и придомовой 

территории д.15, д.17 по ул. Победы в рп. 

Одоев 
2 П. Одоев, ул. Победы, 

д.15 

3 П. Одоев, ул. Победы, 

д.17 

 

 

 

 

 

 

Х 

п. Одоев, ул. Победы, 

д.15  

Поставка малых архитектурных форм 

(скамеек) для благоустройства дворовых 

территорий в 2024 году в рп. Одоев по ул. 

Победы, д. 15, д. 17,  

ул. Л. Толстого, д. 11, ул. К. Маркса, д. 

150-а, д. 150-б, д.150-в, д.150-г 

п. Одоев, ул. Победы, 

д.17 

п. Одоев, ул. Л. Толстого, 

д.11 

п. Одоев, ул. Карла 

Маркса, д.150-б 

Поставка малых архитектурных форм 

(урн) для благоустройства дворовых 



 

 

п. Одоев, ул. Карла 

Маркса, д.150-а 

территорий в 2024 году в рп. Одоев по ул. 

Победы, д. 15, д. 17,  

ул. Л. Толстого, д. 11, ул. К. Маркса, д. 

150-а, д. 150-б, д.150-в, д.150-г 
п. Одоев, ул. Карла 

Маркса, д.150-г 

Благоустройство территории общего пользования населенного пункта: 

1 Сквер в районе стадиона 

«Колос».  

II этап по адресу: 

Тульская область, 

Одоевский район, 

рп. Одоев 

Освещение сквера в районе стадиона 

«Колос». II этап по адресу: Тульская 

область, Одоевский район, рп. Одоев 

2 Асфальтирование площадки для игры в 

городки в районе стадиона «Колос».  

II этап» по адресу: Тульская область, 

Одоевский район, рп. Одоев 

3 
Бесшовное покрытие площадки для игры в 

городки в районе стадиона «Колос». II 

этап» по адресу: Тульская область, 

Одоевский район, рп. Одоев 

4 Поставка озеленения для благоустройства 

сквера в районе стадиона «Колос» II этап 

по адресу: Тульская область, Одоевский 

район, рп. Одоев  

 

 

 

4. Адресный перечень дворовых территорий и общественных 

пространств по благоустройству в рамках муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды 

муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского 

района» на 2025 год 

 

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов: 

1 

Тульская область, 

Одоевский район, рп. 

Одоев, 

 ул. 50лет Октября, д.114 

Благоустройство дворовой территории по адресу: 

Тульская область, Одоевский район, рп. Одоев, 

ул. 50лет Октября, д.114.  

Ремонт дворового проезда и подходов к 

подъездам.  

Уширение проезжей части 

Благоустройство территории общего пользования населенного пункта: 

1 

Тульская область, 

Одоевский район, рп. 

Одоев, ул. Гвардейская, 

д.12 

Благоустройство общественной территории, 

Центральный парк в рп. Одоев. Устройство 

детской площадки. 

 



 

 

2 

Тульская область, 

Одоевский район, рп. 

Одоев, по ул. Новая на 

участке от дома №2 до 

дома №20 

Благоустройство пешеходной зоны по ул. Новая 

на участке от д.2 до д.20 рп. Одоев Одоевского 

района 

 


